证券代码：688687          证券简称：凯因科技        公告编号：2024-047

北京凯因科技股份有限公司

关于收到南京市知识产权局答辩通知书的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

近日，北京凯因科技股份有限公司（以下简称“公司”）收到南京市知识产权

局送达的《专利侵权纠纷案件答辩通知书》，吉利德科学公司主张公司赛波唯®（索

磷布韦片）产品落入其中国发明专利第 ZL200880018024.2 号专利权的保护范围，

现将本案相关情况公告如下：

一、有关本案的基本情况

（一）当事人信息

请求人：吉利德科学公司

被请求人一：北京凯因科技股份有限公司

被请求人二：北京凯因格领生物技术有限公司

被请求人三：XXXX有限公司

被请求人四：海南凯润药业有限公司

（二）裁决请求

1、责令被请求人一立即停止侵犯请求人拥有的ZL200880018024.2号中国发

明专利的专利权的行为，包括许诺销售赛波唯®（索磷布韦片）产品，并制造、许

诺销售和销售其凯力唯®（盐酸可洛派韦胶囊）与赛波唯®(索磷布韦片)组合产品。

2、责令被请求人二立即停止侵犯请求人拥有的ZL200880018024.2号中国发

明专利的专利权的行为，包括许诺销售赛波唯®（索磷布韦片）产品、销售和许诺

销售其凯力唯®（盐酸可洛派韦胶囊）与赛波唯®（索磷布韦片)组合产品。

3 、责令被请求人三和被请求人四立即停止侵犯请求人拥有的

ZL200880018024.2号中国发明专利的专利权的行为，包括销售被请求人一、二的

凯力唯®（盐酸可洛派韦胶囊）与赛波唯®（索磷布韦片）组合产品。

（三）案由

请求人吉利德科学公司，依据美国法律成立并存续，是中国发明专利第

ZL200880018024.2号（“涉案专利”）的专利权人。涉案专利于2023年5月2日授权，

专利期限届满日为2028年3月26日。

请求人在《专利侵权纠纷处理请求书》中阐述，被控侵权产品赛波唯®（索磷

布韦片）落入涉案专利的保护范围，因此，被请求人一、被请求人二、被请求人

三以及被请求人四的相关行为违反《中华人民共和国专利法》第十一条的规定，

构成侵害请求人涉案专利权的行为。

二、涉案产品及前期诉讼情况

公司是国内首家成功开发出丙肝高治愈率泛基因型全口服系列药物的企业，

重点开发的1类新药凯力唯®（盐酸可洛派韦胶囊）等药物，可覆盖中国丙型肝炎

所有主要基因型，实现了97%的治愈率，打破了进口垄断。

本案请求人吉利德科学公司的子公司吉利德（上海）医药科技有限公司曾于

2021年8月16日向北京知识产权法院起诉公司及公司子公司北京凯因格领生物技

术有限公司，该案一审已判决驳回原告吉利德（上海）医药科技有限公司的全部

诉讼请求。其后吉利德（上海）医药科技有限公司不服一审判决提起上诉，公司

于2024年9月25日公告收到中华人民共和国最高人民法院出具的“（2023）最高法

知民终2907号”《民事裁定书》，法院裁定准许吉利德（上海）医药科技有限公司

撤回上诉，一审判决自裁定书送达之日起发生法律效力，该裁定为终审裁定。具

体内容详见公司登载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北京凯因科

技股份有限公司关于诉讼进展暨收到撤诉裁定的公告》（公告编号：2024-046）。

三、本次事项对公司的影响

本次事项对公司本期利润或期后利润的影响尚存在不确定性，最终实际影响

需以后续案件进展为准。公司将采取积极有效的措施，充分准备相关证据材料，

并委托专业机构进行答辩，依法主张自身合法权益。

公司将保留依法追究请求人涉嫌滥用程序、恶意诉讼等行为责任的权利，切

实维护本公司及全体股东尤其是中小股东的合法权益。敬请广大投资者关注公司

在指定信息披露媒体上披露的相关公告，注意投资风险。

特此公告。

北京凯因科技股份有限公司董事会

2024 年 10 月 1 日